
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Cod. Fisc. 80209930587 P.IVA 02133771002 
Sede Amministrativa e Direzione: Via Alfonso Borelli, 50 – 00161 ROMA 

Rep. N. 2/2016 -  prot. n. 1733  del 07/10/2016 
 

IL DIRETTORE  
 
 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per la parte vigente; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 pubblicato nella G.U. 19/04/2016, n.91; 
VISTO il comunicato del Presidente ANAC dell’11/05/2016 con cui si danno indicazioni 

operative a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. 
n.50/2016 citato; 

VISTI gli artt. 36, comma 2 lett. b) e 95 comma 4, lett. a) del citato D.Lgs. n. 50/2016; 
VISTA la L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm. ed ii. con cui sono stati previsti obblighi 

connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la delibera dell’A.N.A.C. del 09/12/2014, con la quale sono stati fissati gli importi 

dei contributi da versare a favore della medesima Autorità; 
VISTA la Delibera del C.d.A. n. 315 del 18/12/2014 che ha approvato il Regolamento 

per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Ateneo, e la Delibera del C.d.A. n. 311 
del 27/10/2015 di modifica dello stesso, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/2016; 

VISTO il Provvedimento Direttoriale prot. 1360 del 3/8/2016 con cui è stata disposta 
l’attivazione della procedura per l’affidamento di lavori di realizzazione e posa in opera di 
arredi in legno presso la Biblioteca della Sezione di Anatomia Umana del Dip. S.A.I.M.L.A.L. 
in via Alfonso Borelli, 50 – 00161 Roma;  

VISTA la Disposizione prot. 0025657 del 14/04/2016 dell’Architetto Paola Di Bisceglie, 
Direttore dell’Area Gestione Edilizia, con la quale è stato conferito all’Ingegnere Cesare 
Cavone l’incarico di R.U.P. relativamente all’affidamento dei lavori; 

 VISTA l’indizione di una procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 
50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 
comma 4, lett. a) del medesimo D.Lgs. n. 50/16, per l’affidamento di lavori per la 
realizzazione e posa in opera di arredi in legno presso la Biblioteca della Sezione di 
Anatomia Umana del Dipartimento di Scienze Anatomiche, Istologiche, Medico-Legali e 
dell’Apparato Locomotore, in Via Alfonso Borelli n. 50 – Roma Codice identificativo gara 
(C.I.G.): 6749652508 – CUP B81J10003550001; 

VISTA la lettera d’invito alla procedura negoziata per l’affidamento di lavori di 
realizzazione e posa in opera di arredi in legno presso la Biblioteca della Sezione di 
Anatomia Umana del Dip. S.A.I.M.L.A.L. in via Alfonso Borelli, 50 – 00161 Roma, inoltrata 
tramite PEC alle Imprese: EDIL MOTER S.R.L., BAGLIONI S.R.L., FALEGNAMERIA 
ARTIGIANA STERBINI S.R.L.., VIOLI S.R.L., MANNOZZI MARCO S.R.L.; 

VISTO il verbale di aggiudicazione del 14/09/2016 dal quale è risultata aggiudicataria, in 
via provvisoria l’impresa FALEGNAMERIA ARTIGIANA STERBINI S.R.L., che ha presentato 
un ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara dell’8%, per un importo complessivo di 
aggiudicazione di € 137.429,35 comprensivo di € 5.496,00 per oneri per la sicurezza più 
I.V.A. al 22%;   

PRESO ATTO che si è provveduto all’acquisizione della documentazione comprovante 
il possesso dei requisiti sul Sistema AVCPASS dell’A.N.A.C. come previsto dalla Delibera 
AVCpass del 27/12/2012;   

PRESO ATTO che il nuovo quadro economico risulta essere il seguente: 
 
A - IMPORTO LAVORI E SICUREZZA    
A.1) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta  €  143.405,82 
A.2) Importo lavori al netto del ribasso dell’8% €      131.933,35 



 
 
 
 

Pag 2 

A.3) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €  5.496,00 
SOMMA A (A.2+A.3)  €  137.429,35 

B – SOMME A DISPOSIZIONE    
B.1) Imprevisti 5% €         7.170,29 

SOMMA B €  7.170,29 
C –ACCANTONAMENTO ART. 93   
C.1) Accantonamento art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% su A+B) €  3.121,44 

SOMMA C €  3.121,44 
D – IVA, altre imposte e oneri di Legge   
D.1) Contributo ANAC (L. 266/2005 art. 1)  €  30,00 
D.2) I.V.A. 22% sui lavori  €  30.234,46 
D.3) I.V.A. 22% su B € 1.577,46 

SOMMA D  €  31.841,92 
IMPORTO TOTALE (A+B+C+D)  €  179.563,00 

 
PRESO ATTO che la spesa necessaria per la realizzazione dei lavori in argomento, 

ammontante ad € 179.563,00 IVA inclusa ove prevista, trova copertura sui Fondi del 
Progetto cod. 000315_11_F-F_GAUDIO-FIRB2010 – FIRB 2010 GAUDIO - CUP 
B81J10003550001– esercizio 2010;   

 
DISPONE 

 
1. Le premesse costituiscono parte essenziale del presente provvedimento. 
2. L’aggiudicazione definitiva della procedura negoziata per l’affidamento di lavori di 

realizzazione e posa in opera di arredi in legno presso la Biblioteca della Sezione di 
Anatomia Umana del Dip. S.A.I.M.L.A.L. in via Alfonso Borelli, 50 – 00161 Roma 
all’impresa FALEGNAMERIA ARTIGIANA STERBINI S.R.L., per l’importo complessivo 
di € 167.663,81, di cui € 137.429,35 quale imponibile ed € 30.234,46 per I.V.A. al 22%. 

3. Di far gravare la relativa spesa complessiva di € 179.563,00 IVA inclusa ove prevista, 
sui Fondi del Progetto cod. 000315_11_F-F_GAUDIO-FIRB2010 – FIRB 2010 GAUDIO 
- CUP B81J10003550001– esercizio 2010.  
 
 
 
       F.to  IL DIRETTORE 
         (Prof. Elio Ziparo)  

 


